АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОКУР
Нижневартовского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от.16.06.2020г. 	        №51
с.п. Покур

Об утверждении муниципальной программы  «Безопасность жизнедеятельности сельском поселении Покур»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Покур от 29.10.2018 № 107 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Покур, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Покур, их формирования, утверждения и реализации и плане мероприятий по обеспечению разработки, утверждению муниципальных программ сельского поселения Покур в  соответствии с национальными целями развития»:

1.Утвердить муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности в сельском поселении Покур» согласно приложению.
2. Постановления администрации поселения от 12.12.2018 г. № 134 «Об утверждении муниципальной программы ««Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Покур» признать утратившим силу с 01.07.2020г.

3. Настоящее постановление опубликовать и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Покур (http://apokur.ru/).

4. Постановление вступает в силу с 1 июля 2020 года.

          5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Исполняющий обязанности
главы сельского поселения Покур                                                     Ю.Г. Созонюк
Приложение к постановлению
администрации поселения
от 16.06.2020г. №51

Паспорт муниципальной программы
«Безопасность жизнедеятельности в сельском поселении Покур»
 (далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	Безопасность жизнедеятельности в сельском поселении Покур

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	ответственный исполнитель:
Служба работы с населением

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Цели муниципальной  программы

	1. Повышение уровня пожарной безопасности на территории сельского поселения;
2. Повышение уровня безопасности на водных объектах на территории сельского поселения Покур;
3. Совершенствование системы профилактических мер против экстремизма и терроризма, укрепление межнационального и межконфессионального согласия,  пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий на территории сельского поселения.

	Задачи муниципальной  программы
	1. Создание и обеспечение условий для надлежащей противопожарной защиты.
2. Организация защиты населения и территории на водных объектах сельского поселения Покур;
3. Обеспечение мер по предупреждению и профилактике терроризма, экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов.

	Подпрограммы или основные мероприятия
	Мероприятие 1. « Обеспечение мер пожарной безопасности на объектах социального назначения и жилищного фонда в сельском поселении Покур».
Мероприятие 2. «Обеспечение мер  безопасности на водных объектах  на территории сельского поселения Покур»
Мероприятие 3. Проведение информационно - пропагандистских мероприятий по  профилактике экстремизма и терроризма

	Наименование портфеля проектов, проекта, направленных в том числе на реализацию в Нижневартовском районе (далее – районе) национальных проектов (программ) Российской Федерации
	_

	Целевые показатели муниципальной программы

	Уровень обеспеченности населенных пунктов пожарным инвентарем и оборудованием, %, до 100%;
Уровень обеспеченности населенных пунктов системой оповещения, %, до 100%
Количество жителей поселения, принявших участие в мероприятиях, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, пропаганду толерантности, укрепление межнационального и межконфессионального согласия, от 30 до 60 человек;

	Сроки реализации муниципальной программы
(разрабатывается на срок от трех лет)
	2020–2026 годы и на период до 2031 года

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет в сумме в 75,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 75,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 65,0 тыс. рублей;
2021 год – 5,0 тыс. рублей;
2022 год – 5,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0  тыс. рублей;
2027–2031 годы – 0,0 тыс. рублей;

	Параметры финансового обеспечения портфеля проектов, проекта, направленных в том числе на реализацию в районе национальных проектов (программ) Российской Федерации, реализуемых в составе муниципальной программы
	_

Раздел 1. «О стимулировании инвестиционной и инновационной деятельности, развитие конкуренции и негосударственного сектора экономики»

1.1. «Формирование благоприятной деловой среды».
Мероприятия, реализуемые в рамках муниципальной программы, не направлены на регулирование отношений в сфере предпринимательской деятельности.
1.2. «Инвестиционные проекты».
Мероприятия, в рамках муниципальной программы, не предусматривают реализацию инвестиционных проектов.

                                    1.3. «Развитие конкуренции».
Реализация отдельных мероприятий муниципальной  программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Раздел 2. «Механизм реализации муниципальной программы»

Механизм реализации муниципальной программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для ее выполнения, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы, информирование общественности о ходе и результатах реализации муниципальной программы, финансировании программных мероприятий.
Объем средств на реализацию основных мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета устанавливается решением Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется в пределах средств, выделенных из местного бюджета исполнителю в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования, предусмотренных по муниципальной программе.
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется на основе муниципальных контрактов, договоров на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) для муниципальных нужд, заключаемых в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Ответственный исполнитель муниципальной программы поселения – служба работы с населением осуществляет текущее управление реализацией муниципальной программы, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение задач и достижение целей.
Несет персональную ответственность за реализацию мероприятий и достижение показателей.
Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляют организацию работы и выполнение мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, в полном объеме, качественно и в срок, несут ответственность за эффективное и целевое использование средств.
Ответственный исполнитель муниципальной программы направляет в отдел экономики и финансов отчет о ходе исполнения графика реализации муниципальной программы (сетевой график) (далее – отчет).
Отчет представляется в следующие сроки:
ежемесячно до 5-го числа каждого месяца, следующего за отчетным,            на бумажном и электронном носителях за подписью руководителя, согласованный с департаментом финансов администрации района по общим объемам финансирования, и ответственный исполнитель размещает отчет на официальном веб-сайте администрации района;
ежегодно, до 25-го января года, следующего за отчетным годом, на бумажном и электронном носителях за подписью руководителя, согласованный           с департаментом финансов администрации района по общим объемам финансирования.
Управление, контроль за реализацией муниципальной программы, а также внесение в нее изменений осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным постановлением  администрацией поселения от 29.10.2018 № 107 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Покур, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Покур, их формирования, утверждения и реализации и плане мероприятий по обеспечению разработки, утверждению муниципальных программ сельского поселения Покур в  соответствии с национальными целями развития»:

Таблица 1

Целевые  показатели муниципальной программы
	№
показателя
	Наименование целевых показателей

	Базовый
показатель на
начало
реализации
муниципальной
программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение
показателя
на момент
окончания
реализации
муниципальной
программы (2031г.)

	2020г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Уровень обеспеченности населенных пунктов пожарным инвентарем и оборудованием, %*

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Уровень обеспеченности населенных пунктов системой оповещения, %**
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Количество жителей поселения, принявших участие в мероприятиях, направленных профилактику терроризма и экстремизма, пропаганду толерантности, укрепление межнационального и межконфессионального согласия, человек
	30
	35
	40
	45
	50
	55
	60
	60
	60

Таблица 2

Перечень  основных мероприятий муниципальной программы

	Номер основного мероприятия
	Основные мероприятия муниципальной программы (их связь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный
исполнитель/
соисполнитель
	Источники
финан
сирова
ния
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе:

	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027
−2031г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.1
	Обеспечение мер пожарной безопасности на объектах социального назначения и жилищного фонда в сельском поселении Покур (1)
	ответственный исполнитель:
Служба работы с населением

	всего
	60,0
	60,0
	0,0,
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	60,0
	60,0
	00,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию 1
	всего
	60,0
	60,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	60,0
	60,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе по проектам, портфелям проектов района (в том числе направленные на реализацию национальных и федеральных проектов Российской Федерации)
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	Обеспечение мер  безопасности на водных объектах  на территории сельского поселения Покур (2)
	ответственный исполнитель:
Служба работы с населением

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию 2
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе по проектам, портфелям проектов района (в том числе направленные на реализацию национальных и федеральных проектов Российской Федерации)
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.1
	Проведение информационно - пропагандистских мероприятий по  профилактике экстремизма и терроризма (3)
	ответственный исполнитель:
Служба работы с населением

	всего
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию 3

	всего
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе по проектам, портфелям проектов района (в том числе направленные на реализацию национальных и федеральных проектов Российской Федерации)
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по  муниципальной программе
	всего
	75,0
	65,0
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	75,0
	65,0
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе

	проекты, портфели проектов поселения (в том числе направленные на реализацию национальных и федеральных проектов Российской Федерации):
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

[bookmark: _GoBack]Таблица 3

               Характеристика основных мероприятий муниципальной программы, их связь с иными показателями

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование целевого показателя

	наименование
	содержание (направления расходов)
	номер приложения к муниципальной программе, реквизиты нормативного правового акта, наименование портфеля проектов (проекта)

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель 1 «Повышение уровня пожарной безопасности на территории поселения»

	                                                    Задача 1 «Создание и обеспечение условий для надлежащей противопожарной защиты»

	1.
	Обеспечение мер пожарной безопасности на объектах социального назначения и жилищного фонда в сельском поселении Покур(1)
	Содержание противопожарного разрыва.
Установка дымовых пожарных извещатлей системы GSM –модулями. Обслуживание установленных извещателей системы GSM модулями. Услуги связи системы GSM модулями.
Приобретение ОС (бензопилы и т.д.).
Разработка, изготовление и оформление: памяток, буклетов, плакатов на противопожарную тематику, оформление уголков пожарной безопасности.
Содержание пожарных водоемов.
Содержание подъездных путей к пожарному водоему.
Работы по  проведения противопожарных мероприятий.
Изготовление знаков пожарной безопасности.
Приобретение материально-технического обеспечения (бензин и т.д.)
Отсыпка водоема.
Содержание противопожарного разрыва.

	Указ Президента Российской Федерации от 1 января 2018 года № 2 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года»;
Статья 19 Федерального закона от 21 января 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
Статья 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
Постановление Правительства автономного округа от 30 июня 2006 года № 146-п «Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения в Ханты- Мансийском автономном округе- Югре»
	 Показатель: «Уровень обеспеченности населенных пунктов пожарным инвентарем и оборудованием» (%).
Рассчитывается от плановых расходов к фактическим расходам на конец отчётного периода.

	                                      Цель 2 «Повышение уровня безопасности на водных объектах на территории сельского поселения Покур»

	Задача 2 «Организация защиты населения и территории сельского поселения Покур»

	2.
	Обеспечение мер безопасности на водных объектах  на территории сельского поселения Покур(2)
	Поддерживание в готовности системы оповещения.
Создание и содержание запасов материальных ресурсов для мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах (мешки, пленка, для возведения песочной дамбы, приобретение знаков «Купаться запрещено»). Обеспечение пункта временного размещения граждан (приобретение раскладушек).
Осуществление подготовки и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения, и территорий по обеспечению безопасности на водных объектах
Приобретение знаков «Купаться запрещено»
	Указ Президента Российской Федерации от 11 января 2018 года № 12 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года»
Статья 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О  защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
Статья 15 Федерального закона 131от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Показатель: «Уровень обеспеченности населенных пунктов системой оповещения», (%)
Рассчитывается от плановых расходов к фактическим расходам на конец отчётного периода.

	Цель 3 «Совершенствование системы профилактических мер против экстремизма и терроризма, укрепление межнационального и межконфессионального согласия, пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий на территории сельского поселения»

	Задача 3 «Обеспечение мер по предупреждению и профилактике терроризма, экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов.»

	3.
	Проведение информационно - пропагандистских мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма
(показатель 3)
	Приобретение информационного материала по профилактике терроризма и экстремизма и его распространение среди населения

	Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 06.03.2006 года №35–ФЗ «О противодействии терроризму
	Количество жителей поселения, принявших участие в мероприятиях, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, пропаганду толерантности, укрепление межнационального и межконфессионального согласия(человек)
Значение целевого показателя рассчитывается от фактическим данным на конец отчётного периода